
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  79Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/399240.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TRAÇANDO 
CAMINHOS”, referente à IN 783/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORA-
ES ALMEIDA, matrícula nº: 5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de 
Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 801239
PORTARIA Nº 995 DE 19 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/357839.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE CLAS-
SIC MUSIC DO PARA”, referente à IN 784/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) BRUNO LUIS MELO DA SILVA, matrícula nº: 5945823/3, 
Cargo: COORDENADOR/SONORA, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como 
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, 
matrícula nº: 5960437/1, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Traba-
lho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 801244
PORTARIA Nº 996 DE 19 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/358351.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE FO-
MENTANDO O ACESSO A MUSICA”, referente à IN 785/2022– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) BRUNO LUIS MELO DA SILVA, matrícula nº: 
5945823/3, Cargo: COORDENADOR/SONORA, Setor/Local de Trabalho: 
DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) JAIR NAZARENO RO-
DRIGUES LIMA, matrícula nº: 5960437/1, Cargo: COORDENADOR, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 801246
PORTARIA Nº 1000 DE 19 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/614101.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEI-
RO CULTURAL QUINTA CULTURAL”, referente à IN 788/2022– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) SANDRA AMARIA NASCI-
MENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/
Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 801248
PORTARIA Nº 986 DE 18 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/420763.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CANTA BE-

LÉM”, referente à IN 778/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a) THYA-
GO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assistente 
Administrativo, Setor: TWH, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 800949
PORTARIA Nº 938 - CGP/FCP DE 17 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art. 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/577773 – SESPA » Gerência de Direitos e 
Vantagens » SP02.
RESOLVE:
I – REVOGAR A CESSÃO - a contar 04/01/2021, da servidora ROSÂNGE-
LA CARDOSO DA CONCEIÇÃO MENDES, matrícula nº 5008328/6, cargo de 
Técnico em Administração e Finanças, a qual se encontrava cedida para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, através da portaria 245 
CGP/FCP de 30 de Setembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 800960
PORTARIA Nº 987 DE 19 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/402766.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “EPITÁFIO”, 
referente à IN 779/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a) PEDRO 
HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: Coordena-
dor, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor 
(a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 800976
PORTARIA Nº 988 DE 19 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/307424.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TUDO É 
MÚSICA”, referente à IN 780/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 801001
PORTARIA Nº 991 DE 18 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/357859.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE CLAS-
SIC MUSIC DO PARÁ”, referente à IN 781/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, Cargo: 
Coord. Sonora, Setor: DIC,e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) JAIR 
NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, Cargo:Coordena-
dor, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 801058


